
 
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  

Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 
 

 

1 
 

	

	

Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 
segnatura di protocollo è verificabile in alto 
oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati 
alla medesima. Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di protocollo 

 

ID_ 281724963                                          Borgo Valsugana, 27 Maggio 2023 
 

 
DETERMINAZIONE N. 55 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 PER MAGGIORI 
ENTRATE E SPESE A SCOPI VINCOLATI DI FONDI PNRR – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA  - INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI – SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU CODICE CUP G31C23000280006 
 
 
Premesso che: 
- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la transizione digitale ha emanato l’avviso pubblico 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) – Fondi PNRR – 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Investimento 1.2 - 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU- destinato alle istituzioni scolastiche; 
- obiettivo dell’avviso è la migrazione dei Centri per l’elaborazione delle informazioni (CED) delle 
pubbliche amministrazioni verso ambienti cloud (obbligo introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020), ed 
il target previsto dall’avviso consiste nella migrazione di un determinato numero di servizi posti in 
essere dalle pubbliche amministrazioni verso ambienti cloud certificati; 
- l’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” ha partecipato a tale avviso per la concessione del 
finanziamento da utilizzare per la migrazione di n° 2 servizi: 
1) Formazione classi prime – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 
2) Formazione orario scolastico – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 
- con il Decreto n° 166-2/2022-PNRR - 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento 
per la trasformazione Digitale ha assegnato il finanziamento per complessivi euro 1.106,00≠; 
- sussiste, pertanto, la necessità di provvedere alla variazione di Bilancio di previsione 2023-2025 per 
maggiori entrate e spese a scopi vincolati; 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE le considerazioni operate in premessa; 
 
VISTA la linea di Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” – Scuole (dicembre 2022) 

– Fondi PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Asse 1 – Investimento 1.2 - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

iiad_tn-27/05/2023-55 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

VISTO  il D.l. n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria 

generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR n° 21 del 14 ottobre 2021, n° 25 del 29 
ottobre 2021, n° 33 del 31 dicembre 2021, n° 4 del 18 gennaio 2022, n° 6 del 24 gennaio 
2022, n° 9 del 10 febbraio 2022; 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento); 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22 dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 
Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini dell’approvazione da parte 
della Giunta Provinciale; 

 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23 

dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO che l’importo impegnato a favore di questa istituzione scolastica risulta essere pari 

a € 1.106,00≠; 
 
VISTI nello specifico i capitoli E211100 e 402300 del Bilancio finanziario gestionale 2023, adottato 

con determinazione dirigenziale n. 63 di data 23 dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che il codice CUP è il seguente: G31C23000280006; 
 

DETERMINA 
 
1. di apportare, per la sola competenza e ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) D.lgs. n. 

118/11, la seguente variazione di pari importo nelle entrate e nelle spese per maggiore entrata 
di fondi a destinazione specifica e vincolata, al Bilancio di previsione finanziario e al Bilancio 
finanziario Gestionale 2023; 

 
 



 

3 
 

Entrate 
 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
VARIAZIONE 

2023  

NOTE 

02. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
 

20100 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
 

2010100 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
DA 

AMMINISTRAZ. 
PUBBLICHE 

211100 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
DA 

AMMINISTRAZ. 
CENTRALI 

+ 1.106,00 

Finanziamento 
PNRR – 

INVESTIMENTO 
1.2 – 

ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI – 

SCUOLE 

 
Spese 

 
2. di dare atto che il codice CUP ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 è quello 

indicato in premessa; 
 
3. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni 

previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato 
con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 
 

4. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento 
nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine 
di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza dello stesso. 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
      Rosanna Vairo 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

MISSIONE PROGRAMMA 
MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO 

VARIAZIONE 
2023 

NOTE 

04 
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO 

04.02 
ALTRI ORDINI 

DI ISTRUZIIONE 
NON 

UNIVERSITARIA 

04.02.103 
SPESE CORRENTI 

402230 
SERVIZI 

INFORMATIC
I E DI 

TELECOMUN
ICAZIONI A 
SUPPORTO 

DELLA 
DIDATTICA 

+ 1.106,00 

Finanziamento 
PNRR – 

INVESTIMENT
O 1.2 – 

ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI 

– SCUOLE” 


